RESOLUÇÃO N.º 406-CGB-ENF/INISA/UFMS, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025.

A  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DE  CURSO  DO  CURSO  DE  GRADUAÇÃO  EM
ENFERMAGEM DO INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE da Fundação Universidade Federal  de  Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Resolução n.º 595-COGRAD/UFMS,
DE 22 DE JUNHO DE 2022, resolve, ad referendum:

Manifestar-se favoravelmente à dispensa da defesa de Trabalho de Conclusão de Curso
(TCC) da discente SUENY YURI HIGA WATANABE,  RGA 2021.2801.006-0,  considerando que o  arƟgo
inƟtulado“ EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO HIPERDIA: DESAFIOS ENFRENTADOS E ESTRATÉGIAS UTILIZADAS
POR ENFERMEIROS” foi  aceito para  publicação  na  Revista  FT-  (ISSN 1678-0817),  classificada como
Qualis "B2".

TATIANA CARVALHO REIS MARTINS

Documento assinado eletronicamente por TaƟana Carvalho Reis
MarƟns, Presidente de Colegiado, em 13/11/2025, às 08:55,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
§ 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenƟcidade deste documento pode ser conferida no site hƩps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 6037114 e o código CRC DE2507FC.

COLEGIADO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM (BACHARELADO)

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.014516/2021-10 SEI nº 6037114